
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 3 

 

Att.1123 del 07/02/2023 

 

 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto per il noleggio a caldo di macchine operatrici con relativo 

personale addetto alla manovra ed al funzionamento dei mezzi da destinare alla 

discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a) del 

D. L. n. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 – CIG 9633418405 – 

Determina a contrarre ex art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

Premesso che:  

la scrivente Stazione Appaltante ha espresso la necessità di provvedere al miglioramento 

dell’indice di compattazione dei rifiuti presso la discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione 

nel comune di Magione (PG) tramite l’implementazione delle risorse tecniche già utilizzate; 

 

a tal proposito, intende procedere con il noleggio a caldo di macchine operatrici con relativo 

personale addetto alla manovra ed al funzionamento degli stessi mezzi, da destinare alla discarica 

per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione per il periodo presunto di febbraio – giugno 2023 ed un 

importo totale stimato in € 133.000,00 (centotrentatremila/00); 

 

nello specifico, in seguito alla necessità di sostituire il precedente mezzo già in uso in discarica in 

quanto non più efficiente ed oramai inadatto all’attività di compattazione rifiuti richiesta, in relazione 

altresì alle esigenze espresse ed alle caratteristiche degli automezzi, il noleggio deve avere per 

oggetto principale l’utilizzo di un compattatore superiore alle 45 tonnellate, in uso ad un unico 

operatore, al quale saranno affiancati altri mezzi svolgenti funzione di supporto ed emergenza; 

 

Dato Atto che: 

per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il 

seguente CIG 9633418405; 

 

per l’affidamento di cui all’oggetto, con Att.823 del 30 gennaio 2023, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Nicola Pignattelli. 

 

Considerato che: 

il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D. L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 3 

11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare 

l’art. 1, comma 2, lett. a) prevede che la Stazione Appaltante possa disporre l’affidamento diretto 

degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro (centotrentanovemila/00) 

qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

 

il medesimo art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/20 prevede, inoltre, per i servizi e le forniture di 

importo inferiore ad euro 139.000,00 (centotrentanovemila/00) la possibilità per la Stazione 

Appaltante di procedere all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30, D. Lgs. 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia di 139.000,00 euro 

(centotrentanovemila/00) e, pertanto, può essere affidata in via diretta ex art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in 

L. 29/07/2021, n. 108 e senza la preliminare consultazione di più preventivi. 

 

Considerato che: 

è stato richiesto un preventivo alla società Bondini s.r.l. (C.F./P.IVA: 01996190540), con sede 

legale ed operativa presso zona Industriale Chilivani - Strada 11 - 07014 OZIERI (SS), stante la sua 

comprovata capacità e professionalità tecnica ed in relazione al parco mezzi a disposizione in pronta 

disponibilità; 

 

l’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici SOA rilasciata ai sensi del DPR 

207/2010 in possesso dell’Operatore economico è da ritenersi di per sé sufficiente per la 

dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale. 

 

Valutata: 

la congruità dell’offerta con le esigenze della scrivente Stazione appaltante e ritenuto pertanto di 

procedere con il noleggio a caldo di: 

• N.1 compattatore per rifiuti BOMAG BC972 RB da minimo 450 ql; 

• N.1 escavatore cingolato da 220/240 ql; 

• N.1 ruspa cingolata con lama da min. 3,00 mt e potenza > a 150 HP; 

tutti condotti da un unico operatore specializzato per circa 6 (sei) ore giornaliere e 5 (cinque) giorni a 

settimana, per un importo complessivo di € 26.600 (ventiseimilaseicento/00) al mese. 

 

Dato atto che: 

il Rup, in quanto proponente, ha già visionato e definito l’offerta; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 3 

 

il menzionato Operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

che si procederà attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC all’acquisizione dei documenti di 

comprova delle relative dichiarazioni rese dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, il Direttore 

Generale di T.S.A. S.p.a., 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di affidare il noleggio a caldo di N.1 compattatore per rifiuti BOMAG BC972 RB da minimo 450 ql., 

N.1 escavatore cingolato da 220/240 ql., N.1 ruspa cingolata con lama da min. 3,00 mt e potenza > 

a 150 HP, tutti condotti da un unico operatore specializzato per circa 6 (sei) ore giornaliere e 5 

(cinque) giorni a settimana, per un importo complessivo di € 26.600 (ventiseimilaseicento/00) al 

mese, alla società Bondini s.r.l. (C.F./P.IVA: 01996190540), con sede legale ed operativa presso 

zona Industriale Chilivani - Strada 11 - 07014 OZIERI (SS), per un periodo presunto pari a 5 

(cinque) mesi ed un totale stimato in € 133.000,00 (centotrentatremila/00) Iva esclusa; 

2. di dare atto che l’importo massimo complessivo della fornitura de qua risulta inferiore ad € 

139.000,00 (Centotrentanovemila/00) e pertanto può essere affidato in via diretta ex art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e art. 51 del D.L. n. 

77/2021, convertito in L. 29/07/2021, n. 108; 

3. di dare atto che il RUP della suddetta procedura è il Dott. Nicola Pignattelli; 

4. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Azienda. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale di TSA  

Dott. Ing. Antonello Malucelli 

firmato digitalmente 


